Primeiramente, consultou-se o portal do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios 

(TJDFT), utilizando a listagem oficial de empresas em Recuperação Judicial, divulgada pela própria 

instituição1 até o mês de maio de 2025. Foram listadas 283 (duzentas e oitenta e três) empresas. 

Ressalta-se que consta nesta listagem a comunicação sobre as Recuperações Judiciais em tramite em 

tribunais de outros estados. Desse modo, foram excluídos da amostra os processos referentes às 

empresas cuja Recuperação Judicial foi deferida por outros tribunais, chegando-se ao total de

[...]

permitindo avaliar a evolução da saúde financeira das MPEs ao longo do período de recuperação e a 

efetividade da recuperação judicial como instrumento de reestruturação e continuidade empresarial. 

4 RESULTADOS, ANÁLISES E DISCUSSÃO 

4.1 DA SELEÇÃO DOS CASOS 

A relação do TJDFT listou o total de 283 (duzentos e oitenta e três) comunicações de empresas 

em Recuperações Judiciais, sendo que apenas 65 (sessenta e cinco) dessas comunicações, ou 22,97%, 

são proveniente do DF.  

Embora as Recuperações Judiciais de empresas situadas em outros estados não constituam 

objeto central do presente estudo, observa-se que 49,12% das comunicações de processos dessa